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A amortização (devolução) do seu empréstimo especial do Fundo de apoio geral (refinanciamento) 
começará em 2025.
Em relação às famílias em que o imposto residencial do tomador e chefe da família é isento de 
tributação (tanto taxa per capita quanto taxa de renda), a amortização (devolução) torna-se isenta 
caso seja determinada a isenção, mediante entrega da documentação necessária.

É possível solicitar a não tributação da amortização, caso “você (tomador)” e o “chefe da sua 

família (tomador)” tenham "isenção da tributação do imposto residencial tanto por taxa per 

capita quanto por renda (sem necessidade de pagamento do imposto residencial)" no ano fis-

cal de 2024. Para outros requisitos de isenção, consulte o item 10 da página 9.

O que é a “taxa per capita” e a “taxa de renda” do imposto residencial?

O imposto residencial é constituído pela “taxa per capita” e pela “taxa de renda” .

“Taxa per capita”: é cobrada com alíquota igual, independentemente do valor da 

renda.

“Taxa de renda”: o que é tributado de acordo com a renda do ano anterior.

*A “taxa per capita” não é cobrada de pessoas cuja renda no ano anterior tenha sido 

inferior a um determinado valor, nem de pessoas que recebam auxílio de subsis-

tência de acordo com a Lei de Assistência Pública.

Empréstimo emergencial de baixo valor/Fundo de apoio geral
 (empréstimos especiais devido ao impacto do novo coronavírus)

Informativo sobre o procedimento 
de isenção da amortização do empréstimo

１ Sobre o procedimento de isenção da amortização

２ Sobre os requisitos para isenção da amortização em 2024

Tipos de fundos

Empréstimo 
emergencial de 

baixo valor

Fundo de apoio 
geral (emprésti-

mo inicial) Fundo de apoio 
geral (emprésti-
mo estendido)

Fundo de apoio 
geral (refinancia-

mento)*Para solicitações apresentadas 
após abril de 2022

Ano em que o procedimento da 
isenção da amortização foi efe-

tuado (ano do julgamento)
2023 2024

O procedimento de isenção da amortização deve ser realizado em anos separados para cada tipo de 
fundo de empréstimo. O procedimento que pode ser efetuado com isenção da amortização em 2024 
é o Fundo de apoio geral (refinanciamento).
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Você é elegível para a isenção da 
amortização. 　Vá para a página 4

Você não é elegível para a isenção 
da amortização. 　Vá para a página 9

Verifique se o seu imposto residencial (e o 
do chefe da família) é ou não isento de tri-
butação para o ano fiscal de 2024.

　Vá para a página 3

Informe a sua situação com “Sim”, “Não” ou “Não sei”.

* "Pago o imposto residencial" deve ser interpretado como "Imposto residencial tributado”, e “Não pago o 
imposto residencial" deve ser interpretado como "Imposto residencial não tributado".

* Mesmo que se enquadre nas categorias A/B do fluxograma, pode ser reprovado no exame ou haver 
necessidade de documentação adicional.

3 Método para verificar se há ou não possibilidade de isenção da 
amortização

Atualmente, sou o “chefe de família”

O atual chefe de família
Era de outra família quando pegou o dinheiro 

emprestado

Pago o imposto residencial 
(correspondente ao ano fiscal 

de 2024)

Atualmente quem paga o imposto 
residencial (correspondente ao ano 

fiscal de 2024)

Sim

N
ão

Sim

N
ão

N
ão

Sim

Não pago ne-
nhum

 dos dois

 　
N

ão sei

Chefe da fam
ília

     Eu

 　
N

ão sei
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４ Método para verificar o imposto residencial

Verifique no escritório municipal se é "tributado" ou "não tributado", 
depois de fazer a declaração do imposto residencial.

Obtive renda entre janeiro a dezembro de 2023

A empresa ou estabelecimento em que trabalha reporta seu salário ao município

A única renda é o salário
Fez a própria declaração do imposto de renda 
ou declaração do imposto residencial

Verifique no escritório municipal se é "tributado" ou "não tributado".

N
ão

N
ão sei

N
ão

Sim
SimN

ão

Sim

Não sei
Não

Voltar 
para a 

página２

Sim

Informe a sua situação com “Sim”, “Não” ou “Não sei”. 
*Se a renda anual for composta apenas pela pensão, verifique com o escritório municipal se é “não 
tributado” ou “tributado”.

Depois de verificar a situação do imposto residencial do tomador (e do chefe 
da família), vá para o fluxograma da página 2.

Método de declaração de imposto residencial (para o ano fiscal de 2024)
A declaração será enviada pelo correio ou apresentada no balcão da Divisão Fiscal da prefeitura 
(escritório municipal de bairros e vilarejos) onde o atestado de residência está registrado em ja-
neiro de 2024. Caso não consiga providenciar a documentação ou não saiba como fazê-lo, per-
gunte à Divisão Fiscal da prefeitura (escritório municipal de bairros e vilarejos).
Verifique a [Documentação necessária para a declaração do imposto residencial] na respectiva 
prefeitura (escritório municipal de bairros e vilarejos).
○ Os balcões de atendimento de cada município da província de Okayama constam na página 7.
○ Pedimos que busque as informações em relação aos demais locais fora da província de Okaya-

ma por conta própria.
　* O Conselho de Bem-estar Social não tem conhecimento sobre a situação do imposto residencial de pessoas 
físicas. As informações sobre isenção são enviadas para todas as pessoas elegíveis do ano fiscal do julga-
mento. Verifique a sua situação do imposto residencial para ver se é ou não elegível para a isenção, pois as 
informações também são disponibilizadas para as pessoas que não são elegíveis para a isenção.
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５ Aqueles que se enquadram em  no fluxograma, que 
serve para determinar a isenção da amortização

Faça o procedimento de solicitação da isenção da amortização

Documentação 
necessária Envie pelo correio os três tipos de documentos, ①②③ a seguir, juntos. Quantidade necessária

① Formulário de solicitação da isenção da amortização
　　*Documentação anexa (Formulário 1-1) Número anexado de for-

mulários de solicitação da 
isenção da amortização

Fundo de apoio geral (refinanciamento)
*Foram incluídos apenas os formulários de solicitação para os tipos 
elegíveis de empréstimo.

② Cópia do atestado de residência de todos os membros da família

Uma folha
*É necessário preencher todos os membros da família e o parentesco.
*Documento emitido no período de três meses a partir do momento da 
solicitação

*Não é necessário preencher o número de pessoa física (My Number)
*Pode ser cópia

③ Original do Comprovante no qual possa ser verificada a isenção de 
tributação Caso o chefe da família 

e o tomador sejam
a mesma pessoa
▶ Somente o tomador
Quando forem pes-
soas diferentes
▶ Tomador e chefe da
　 família

　  (documento que mostre a isenção da tributação do imposto residencial)

・Se o chefe da família e o tomador forem diferentes, será necessário 
um comprovante no qual possa ser verificada a isenção da tributação.

Caso se enquadre em , os documentos do chefe da família e do 
tomador serão necessários.

* Mesmo no caso de , é possível que seja necessário o documen-
to do chefe da família. Nesse caso, comunicaremos por escrito.

Prazo de solici-
tação

Válido com carimbo de postagem de 30 de agosto de 2024 (sexta-feira), 
a partir da data do recebimento deste informativo.

Local para 
efetuar a solici-
tação

Centro de Processo Administrativo de Amortização do Conselho de Bem-estar Social 
da Província de Okayama

〒 700-0826 Edifício Okayama 7º andar, Togiya-cho 1-6, Kita-ku, Província de Okayama
*Coloque no envelope anexo e envie para o endereço acima.

Formulário de solicitação de 
isenção da amortização Cópia do atestado de residência Comprovante no qual possa ser 

verificada a isenção de tributação

○ Número anexado de formulários de 
solicitação

○ Preenchimento de todos os membros 
da família/parentesco

○ Emitido no período de até três meses
○ Não há necessidade de preencher o 

My Number

○ Se o chefe de família e o tomador 
não forem a mesma pessoa, será 
necessário apresentar o comprovante 
de ambos

Vá para a página 5 para verificar o 
método de preenchimento.

Para mais detalhes, vá para a 
página 6.

Para mais detalhes, vá para a 
página 7.
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(1) Situação familiar
　　Marque com  em qualquer  (quadrado) aplicável.

(2) Caixa de verificação do consentimento
　　Ao concordar com os itens de  a , marque com em todos os   (quadrados).

(3) Data de preenchimento/Nome do tomador (próprio punho)/Número de telefone
▶ Data de preenchimento → data em que o formulário de solicitação da 

isenção foi preenchido
▶Nome do tomador (próprio punho)   →  escrever o nome de próprio punho

*Entre em contato conosco se, por algum motivo, o tomador não puder preencher o for-
mulário sozinho.

▶Número de telefone →  preencher um número de telefone em que possa ser 
contatado(a) durante o dia

６ Sobre como preencher o formulário de solicitação da isenção 
da amortização

Lidaremos individualmente levando em con-
ta que o imposto residencial não é tributado 
apenas para o tomador, nos casos em que 
seja necessária consideração detalhada por 
circunstâncias inevitáveis, como quando o 
endereço atual diferir do que está registra-
do no atestado de residência ou quando 
não for possível obter o comprovante de 
isenção da tributação de impostos do chefe 
da família por estar em situação de abrigo 
devido a violência doméstica, etc.

Caso se enquadre na situação acima, 
marque com  na caixa corresponden-
te “Outra pessoa que não o tomador é 
o chefe da família atualmente, e não é 
possível obter o comprovante de isenção 
da tributação de impostos do chefe da 
família por estar em situação de abrigo 
devido a violência doméstica, etc”.

*Há casos em que solicitaremos o preen-
chimento de um questionário a fim de 
verificar a situação de violência domésti-
ca, etc.

Tudo deve ser preenchido com uma caneta esferográfica de cor preta.
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Cópia do atestado de residência

7 Sobre os itens descritos na documentação necessária da "Cópia do atestado de 
residência" e "Comprovante no qual possa ser verificada a isenção de tributação"

 Documento que indique o chefe de família como parentesco
*Não será possível examinar caso esteja indicada como “Omitido”, “  (em branco),” 
“/ (linha oblíqua),” etc.

 Documento que comprove a descrição de todos os membros da família
*Mesmo que seja solteiro(a) (more sozinho(a)), é necessário emitir o documento com 
o conteúdo detalhado de todos os membros da família.

 Documento emitido no período de três meses a partir do momento da solicita-
ção de isenção.

　 *A base é a data de chegada ao Centro de Processo Administrativo.
O “Atestado de Residência” não pode ser examinado porque não serve de 
comprovante para todos os membros da família.

○  Itens desnecessários aos itens de descrição
　・Endereço da cidade natal 		  　 ・Nome do titular da família 
　・My Number (número de pessoa física)  ・Código do atestado de residência

Recomenda-se que sejam documentos emitidos por órgãos públicos, como prefeitu-
ras ou escritórios municipais. O que for emitido pela loja de conveniência também é 
aceitável se puder ser examinado. Se o conteúdo estiver inconsistente, deverá ser en-
viado novamente.



- 7 -- 7 -

Edição do ano fiscal de 2024 Corporação de Bem-estar Social - Conselho de Bem-estar Social da Província de Okayama

Balcão de atendimento dos municípios na província de Okayama
Prefeitura de Okayama Seção de Administração do Escritório 

de Impostos Municipais Prefeitura de Asakuchi Divisão Fiscal, filiais gerais

Prefeitura de Kurashiki Divisão Tributária, escritórios fiscais e 
filiais Escritório municipal de Wake Divisão Fiscal

Prefeitura de Tsuyama Divisão Tributária  　　　Prefeitura de Saiki, Divisão de Assuntos Gerais e Projetos

Prefeitura de Tamano Divisão Fiscal Escritório municipal de Hayashima Divisão de Contabilidade Fiscal

Prefeitura de Kasaoka Divisão Fiscal, sucursais, etc. Escritório municipal de Satosho Divisão Fiscal

Prefeitura de Ibara Divisão Fiscal, Divisão do Cidadão e 
filiais Escritório municipal de Yakage Divisão Fiscal

Prefeitura de Soja Divisão Fiscal, Divisão do Cidadão e 
filiais Escritório municipal de Shinjo Divisão de Assuntos Gerais e Planeja-

mento
Prefeitura de Takahashi Divisão Fiscal, Escritório municipal de Kagamino Divisão Fiscal de Residentes

Escritórios regionais, Centros cívicos 
regionais Prefeitura de Shoo Seção de Impostos e Residentes

Prefeitura de Niimi Divisão Fiscal Escritório municipal de Nagi Divisão de Impostos e Residentes

Prefeitura de Bizen Divisão Fiscal Escritório municipal de Nishiawakura Divisão de Assuntos Gerais e Planeja-
mento

Prefeitura de Setouchi Divisão Fiscal Prefeitura de Kumenan Divisão de Impostos e Residentes

Prefeitura de Akaiwa Divisão Fiscal, filiais e sucursais Prefeitura de Misaki Divisão Fiscal

Prefeitura de Maniwa Divisão Fiscal e escritórios de pro-
moção Escritório municipal de Kibi Chuo Divisão de Residentes

Prefeitura de Mimasaka Divisão Fiscal e filiais 　　　Escritório geral de Kamogawa, filiais e sucursais

Originais de comprovante que possa ser verificada a isenção de tributação 
(0 ienes) do imposto residencial (imposto municipal e provincial), tanto da 

taxa per capita quanto da taxa de renda.

Em caso de dúvida, leve esses documentos ao balcão de atendimento da prefeitura/escritório munici-
pal para que possa verificar e solicitar a emissão.

(1) Comprovante do ano fiscal de 2024 
*Dependendo da situação da família, os comprovantes do tomador e do chefe da família do 
mesmo ano fiscal deverão ser apresentados.

 (2) O imposto residencial do ano anterior (janeiro a dezembro de 2023) foi declarado
*Certifique-se de declarar antes de providenciar a emissão, independentemente de ter renda ou 
não.

*Caso seja julgado que os comprovantes não foram declarados, deverão ser apresentados nova-
mente.

  Ex.: o que tiver uma indicação como “Sem material tributável” não foi declarado no ano anterior.
 (3) Um documento que comprove que o valor (taxa per capita e taxa de renda) do im-
posto residencial (municipal e provincial) é de 0 iene.
[Nome do comprovante substituto]

“Comprovante do Imposto Municipal e Imposto Provincial (Renda e Tributação)”, “Comprovante 
de Renda/Tributação”, “Comprovante de Isenção da Tributação de Impostos” etc.

*Todos os documentos devem ser emitidos atendendo as condições ① , ② e ③ acima.
*As denominações variam de acordo com o município.

Recomenda-se que sejam documentos emitidos por órgãos públicos, como prefeitu-
ras ou escritórios municipais. O que for emitido pela loja de conveniência também é 
aceitável se puder ser examinado. Se o conteúdo estiver inconsistente, deverá ser envia-
do novamente.
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Quando houver alteração de endereço ou nome, preencha a “Notificação de alteração 
de endereço/nome” em anexo e envie com o atestado de residência para o Centro de 
Processo Administrativo de Amortização do Conselho de Bem-estar Social da Província 
de Okayama.
▶ Certifique-se de enviar a “Notificação de alteração de endereço/nome”, pois os dados de 

endereço deste Conselho permanecem inalterados mesmo que tenha notificado o município 
para o qual se mudou.

▶ Caso não notifique a alteração de endereço/nome, deixará de receber avisos de extrema im-
portância.

8 Sobre o preenchimento da "Notificação de alteração de 
endereço/nome"

令和 6　　　5　　　5

岡 山　桃 子

倉 敷　桃 子 111444

700      ＊＊＊＊

岡山市北区南方○丁目○−○

090　　　　＊＊＊＊　　　＊＊＊＊

結婚し、転居したため

岡 山　桃 子
○○   ○○　 ○○

710     ＊＊＊＊

倉敷市＊＊＊＊町○丁目○−○

岡山市北区南方○丁目○−○

700     ＊＊＊＊

倉 敷　桃 子 岡 山　桃 子

クラシキ　モモコ オカヤマ　モモコ

Preencha as informações da 
pessoa que está fazendo a 
notificação.

Preencha em caso de
alteração de endereço.

Preencha em caso de
alteração de sobrenome.

Marque  no □ (quadra-
do) do conteúdo que se 
aplica.

Tudo deve ser preenchido com uma caneta esferográfica de cor preta.
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Ano fiscal do julgamento: foi considerado como não elegível para 
isenção para o ano fiscal de 2024.

Seguem abaixo as informações para isenções que não façam parte dos requisitos de is-
enção da tributação do imposto residencial.

□ Em caso de falecimento do tomador
□ Caso o tomador seja declarado como desaparecido
□ Caso seja confirmada a isenção da responsabilidade depois de efetuar o procedimen-

to de declaração de falência de pessoa física ou de reabilitação individual
□ Quando a redução ou isenção da dívida for solicitada no todo ou em parte, de acordo 

com as cláusulas de conciliação preliminares baseadas nas “Diretrizes sobre conso-
lidação da dívida para vítimas de desastres naturais”, e a consolidação da dívida for 
concluída.

Caso se enquadre em alguma das situações acima, entre em contato com o Centro de 
Processo Administrativo de Amortização do Conselho de Bem-estar Social da Província de 
Okayama para obter informações diretamente sobre a documentação necessária e os pro-
cedimentos.

9 Aqueles que se enquadram em  no fluxograma, que serve para 
determinar a isenção da amortização

10 Outros requisitos de isenção

Processo até o início da amortização

Enviaremos um aviso sobre o início da amortização aproximadamente três meses 
antes que a amortização seja iniciada.

Selecione o método de amortização (transferência por conta ou boleto para pagamento 
em loja de conveniência)
*O empréstimo será debitado automaticamente para aqueles que já optaram pela amortização 
por meio de transferência por conta.

*Caso não tenha entregue o formulário de solicitação de transferência por conta, automatica-
mente será emitido o boleto para pagamento em loja de conveniência.

　　　　　　　　　　 Início da amortização

Se houver dificuldade em efetuar a amortização devido às condições de vida após o 
início do período, é possível solicitar um adiamento.
*Um informativo de adiamento está programado para ser enviado junto com o aviso do in-
ício da amortização. Há também outros requisitos de isenção. Consulte o item 10  a seguir.
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11 Notificação dos resultados do julgamento da isenção da 
amortização e o início da amortização (devolução)

Aqueles que solicitaram a isenção da 
amortização por se enquadrar nos re-
quisitos de isenção da amortização

Aprovação 
da isenção da 
amortização

Reprovação 
da isenção da 
amortização

Aqueles que não solicitaram
 (não se enquadram nos requisitos 

de isenção da amortização)

Enviaremos um “Aviso sobre o início 
da amortização” ao tomador

cerca de três meses antes que a 
amortização seja iniciada.

*Informaremos juntamente com o método de 
amortização (devolução), etc.

A amortização terá início 
em 26 de janeiro de 2025.

*A data de início da amortização varia de 
acordo com o tomador.

Em relação à aprovação/reprovação da 
isenção da amortização, pedimos que 
aguarde a chegada da notificação da de-
cisão que será enviada. Não informaremos 
o status do exame por telefone.

A isenção da amortização é julgada após o 
recebimento da sua solicitação, e posterior-
mente, enviaremos a “notificação de aprovação 
da isenção da amortização” ou a “notificação 
de reprovação da isenção da amortização” ao 
solicitante.

Centro de Processo Administrativo 
de Amortização do Conselho 

de Bem-estar Social da Província 
de Okayama
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12  Em caso de mudança de endereço, nome, etc.

Quando houver alteração de endereço ou nome, preencha a “Notificação de alteração 
de endereço/nome” em anexo e envie com a documentação anexa (cópia do atestado de 
residência) para o Centro de Processo Administrativo de Amortização.
 *O download do formulário também está disponível no site abaixo.
*No caso de alteração de endereço, é necessária uma cópia do atestado de residência do 
novo endereço (novo local de residência) e, no caso de alteração de nome, é necessária uma 
cópia do atestado de residência do novo nome.
 Envie a “Notificação de alteração de endereço/nome” e a cópia do atestado de residência 

para o Centro de Processo Administrativo de Amortização do Conselho de Bem-estar Social da 
Província de Okayama.
 ▶ Consulte o item  8  da página 8 para obter informações sobre como preencher a “Notifi-

cação de alteração de endereço/nome”.

1) Digite “Conselho de Bem-estar Social da Província de Okayama” no site de busca e pesquise.

2) Acesse o site do Conselho de Bem-estar Social da Província de Okayama e clique no banner 
“Informativo do Centro de Processo Administrativo de Amortização do Conselho de Bem-es-
tar Social da Província de Okayama”, localizado na parte superior da página inicial.

 
 3)  Está na parte inferior da página inicial do Centro de Processo Administrativo de Amortização

○ Em caso de alteração do endereço/nome do tomador
    ▶ “Notificação de alteração de endereço/nome
         (para empréstimos especiais)”
 ○ Em caso de falecimento do tomador
    ▶ “Atestado de óbito (para empréstimos especiais)”
Clique acima para fazer o download.

Informativo do site（http://www.fukushiokayama.or.jp）

É possível 
visualizar por este 
QR Code também.

Conselho de Bem-estar Social da Província de Okayama ������

*Este site está disponível apenas em japonês.
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[Sobre o formulário de solicitação]
○ Não utilize nos formulários de solicitação as canetas etc., equipadas com tinta de 

propriedades peculiares, que fica incolor quando há mudança de temperatura (ex.: caneta 
com tinta frixion, etc.).

○ Envie o original e não uma cópia do formulário de solicitação da isenção da amortização 
empréstimo preenchido, e mantenha uma cópia para seu próprio controle.　

 
[Com relação ao envio pelo correio]
○ Certifique-se de verificar a “Folha de Verificação dos Documentos de Envio da Isenção da 

Amortização” para garantir que toda a documentação necessária seja anexada.
○ Utilize o envelope de resposta anexo para o envio da documentação.
○ A taxa de envio é de sua responsabilidade. Além disso, envie pelo correio por “Carta 

registrada” ou de outra forma em que o status de entrega possa ser registrado.

　 ○ Assuntos relacionados a isenção da amortização
　 ○ Assuntos relacionados ao adiamento da amortização
　 ○ Assuntos relacionados à amortização do valor do empréstimo
　Caso tenha outras dúvidas, entre em contato conosco.

13 Outros pontos a serem observados, etc.

14  Informações de contato

【Sobre o prazo de envio do formulário de solicitação de isenção da amortização, etc.】

Válido com carimbo de postagem 
de 30 de agosto de 2024 (sexta-feira)

Centro de Processo Administrativo de 
Amortização do Conselho de Bem-estar Social 

da Província de Okayama
TEL.050-5526-9479

Horário de funcionamento: 9:00-17:00 (dias úteis)
 


